
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

APESAR DO alto número, esse total representa 29% a menos do que o apresentado no mesmo período do ano passado

Denúncias de crimes ambientais caíram
Petrópolis é a sexta cidade do estado com mais ocorrências

DIVULGAÇÃO

Quinta-feira, 4 de agosto de 2022

ATO ME ADM 106/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, o servidor, 
Andre Luiz de Freitas, matrícula nº 
1780.054/22, do Gabinete do Vereador 
Junior Paixão, conforme processo pro-
tocolado sob o nº 981/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 01 de agosto 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 04/08/2022

Roberto Jones – especial para o Diário

O Rio de Janeiro conta com 
um programa específico para o 
recebimento de denúncias de 
crimes contra o meio ambiente, 
o Linha Verde. Criado em 2013 
através de uma parceria do Dis-
que Denúncia com a Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente, a 
entidade responde, atualmente, 
pela maioria das ações de su-
cesso da polícia ambiental. Este 
ano, até o último mês, já foram 
feitas 261 denúncias de crimes 
ambientais em Petrópolis.

Apesar do alto número, esse 
total representa 29% a menos 
do que o apresentado no mesmo 
período do ano passado, o que 
aponta a necessidade de maior 
divulgação para que a sociedade 
colabore denunciando ao pro-
grama, que recebe denúncias de 
qualquer crime ambiental e re-
passa todas as informações pres-
tadas de forma anônima para 
auxiliar a polícia no combate a 
essas infrações.

Sexta cidade com mais 
denúncias

Mesmo com essa queda, Pe-
trópolis é uma das cidades com 
mais denúncias em todo o estado.
1° Rio de Janeiro (5.912)
2° Nova Iguaçu (744)

3° São Gonçalo (717)
4° Duque de Caxias (504)
5° Niterói (468)
6° Petrópolis (261) 

Dentre as principais locali-
dades do município com o maior 
número de registros estão Cor-

rêas e Itaipava, com 19 denún-
cias cada, seguido por Posse e Si-
méria, com 15 cada, Valparaíso, 
com 13, e Centro, com 10.

Crimes ambientais
Em Petrópolis, desde o iní-

cio do ano, os principais deli-
tos registrados têm a ver com a 
destruição da flora local. Outros 
números que chamam a atenção 
são os de maus-tratos aos ani-
mais, que vêm crescendo cada 
dia mais. As dez infrações mais 
cometidas são:

1° Extração irregular de árvores (81)
2° Desmatamento florestal (70)
3° Maus-tratos contra animais (42)
4° Construção irregular (37)
5° Extração irregular de solo (32)
6° Poluição do ar (31)
7° Aterramento de rio, mangue ou 
lagoa (18)
8° Guarda e comércio de animais 
silvestres (14)
9° Lixo acumulado (12)
10° Loteamento irregular (11)

Como 
denunciar

As denúncias de crimes am-
bientais podem ser realizadas 
através dos telefones 0300 253 
1177 (interior, custo de ligação 
local) e 2253 1177 (capital). Ou 
através do aplicativo para celular 
“Disque Denúncia RJ”, disponí-
vel para Android ou IOS, onde 
é possível anexar fotos e vídeos, 
também com a garantia de ano-
nimato. O Linha Verde solicita 
que a população continue de-
nunciando.

É possível denunciar tam-
bém através da página do Linha 
Verde no facebook, www.face-
book.com/linhaverdedd ou ain-
da pelo site do Disque Denúncia 
(www.disquedenuncia.org.br).

ALCIR AGLIO

Palácio de Cristal terá exposição 
de flores a cada virada de estação

CPF/CNPJ serão exigidos para o 
envio de encomendas nacionais 

A exposição de flores 
no Palácio de Cristal pas-
sará a fazer parte do calen-
dário oficial do município. 
Para isso, nos próximos 
dias, a Prefeitura encami-
nhará à Câmara Municipal 
um projeto de lei com essa 
proposta.

A ideia é que, a cada 
início de estação, haja uma 
exposição no monumento, 
assim como a que ocorreu 
após a reinauguração do 
palácio, no fim de julho.

O anúncio foi feito pelo 
prefeito Rubens Bomtem-
po durante reunião com 
os produtores rurais do 
Caxambu, na tarde desta 
quarta-feira (3), na sede 
da Prefeitura, na Avenida 
Koeler.

“A exposição de flores 
na reinauguração do Pa-
lácio de Cristal foi um su-
cesso. Então, oficializando 
a exposição em todo início 
de estação, estamos garan-
tindo pelo menos quatro 
exposições permanentes 
das nossas flores no Pa-
lácio de Cristal. Assim, 
mostramos a força do nos-
so produtor rural”, disse 
Bomtempo.

No Caxambu, são cer-
ca de 150 famílias de pro-

A IDEIA é que, a cada início de estação, haja uma exposição de flores no monumento recém-aberto

dutores, sendo que 30% a 
40% deles são produtores 
de flores.

 “Muito importante 
(essa medida). A primeira 
coisa que fixa o homem no 
campo é renda. Se o ho-
mem do campo não tiver 
renda, ele sai do campo e 
vem para a cidade. É isso 

é mais oportunidade que o 
produtor tem de expor sua 
mercadoria e, obviamen-
te, ter renda, disse o pre-
sidente da Associação de 
Produtores do Caxambu”, 
Joaquim Sérgio Lage.

Como disse Lage, a ca-
tegoria ficou muito satisfei-
ta com o resultado da expo-

sição no Palácio de Cristal.
“Os produtores que 

expuseram ali e venderam 
suas mercadorias, pratica-
mente todos eles gostaram, 
porque venderam além das 
expectativas. E isso contri-
bui para que a pessoa se 
anime a produzir cada vez 
mais”, disse Lage.

Com o objetivo de dar 
maior segurança ao proces-
so, os remetentes de enco-
mendas nacionais deverão 
fornecer os dados de CPF, 
CNPJ ou passaporte (no 
caso de estrangeiros) a par-
tir do próximo dia 1º de se-
tembro. Os dados não fica-
rão expostos nas etiquetas, 
sendo inseridos somente 
nos sistemas de atendi-
mentos e seguirão todas as 
orientações sobre privaci-
dade da Lei Geral de Pro-
teção de Dados (LGPD). O 
não atendimento da soli-

citação implicará em recu-
sa da postagem no ato do 
atendimento.

Além de possibilitar 
o rastreamento das enco-
mendas por meio dos dados 
informados, a iniciativa per-
mitirá a utilização de outras 
funcionalidades de interati-
vidade na entrega. A exigên-
cia valerá para todas as pos-
tagens, à vista ou a faturar.

Para as encomendas 
destinadas aos Lockers dos 
Correios e Clique e Retire, 
serão necessárias as infor-
mações habituais de reme-

tente como também o CPF/
CNPJ ou passaporte e o te-
lefone celular ou e-mail do 
destinatário.  

Uma das formas de 
trazer mais agilidade ao 
processo é realizar a pré-
-postagem por meio do App 
Correios ou por meio dos 
sistemas de pré-postagem 
disponíveis para integração 
por meio de APIs. Para tan-
to, as orientações de inte-
gração estão disponíveis na 
página https://www.cor-
reios.com.br/atendimen-
to/developers.  

Vale lembrar que, no 
caso de envios internacio-
nais, as informações de 
CPF/CNPJ já são exigidas 
conforme regulação adua-
neira e que a obrigatorie-
dade de cumprimento da 
legislação tributária vigen-
te é de responsabilidade do 
remetente. 

A medida está em con-
formidade com o Protocolo 
ICMS 32/2001 – CONFAZ 
que exige, nas postagens de 
encomendas nacionais, a 
Nota Fiscal (NF) ou Decla-
ração de Conteúdo (DC).

Programa de Estágio da Firjan 
está com inscrições abertas 

Vagas para estudantes 
de diversas áreas, em uma 
grande empresa com todas 
as áreas elegíveis, é o que 
oferece o Programa de Es-
tágio da Firjan para alunos 
da área técnica e do ensino 
universitário. Com inscri-
ções abertas até 31/08, o 
estágio tem duração de seis 
meses a dois anos e carga 
horária de quatro ou seis 
horas diárias, com benefí-
cios que incluem bolsa-au-
xílio, vale-refeição, auxílio-
-transporte, seguro de vida 
e recesso. O processo de se-
leção do programa começa 
com a inscrição on-line no 
site da Firjan www.firjan.
com.br/programadeesta-
gio, seguida de entrevistas 
individuais, resolução de 
cases, conversa de alinha-
mento e painel final.

 Estudantes de cursos 
técnicos, inclui também 
os mais de 20 cursos da 
Firjan SENAI, e universi-
tários estão aptos a entrar 
no Programa de Estágio, 
que engloba diversas áre-
as de atuação: Competi-
tividade; Comunicação; 
Desenvolvimento e Inova-
ção; Educação; Gestão de 
Pessoas; Integridade Cor-
porativa; Jurídico; Negó-
cios; Petróleo, Gás e Naval; 
Planejamento e Finanças; 
Planejamento Estratégi-
co; Relacionamento; Rela-
ções Institucionais; Saúde 
e Segurança do Trabalho; 
Suprimentos e Serviços; 
Tecnologia da Informação; 
e Tecnologia e Inovação.

 O objetivo do progra-
ma, previsto para começar 
a partir de outubro/2022, é 
levar aos estudantes a opor-
tunidade de complemen-
tar a sua formação escolar, 
por meio de experiências 
profissionais e de ações de 
desenvolvimento que pro-
movam o aperfeiçoamento 
técnico, cultural e de rela-
cionamento humano.

“O Programa de Es-
tágio da Firjan contribui 
na formação de novas ge-
rações de profissionais e a 
criar e manter um espírito 
de renovação, de oxigena-
ção permanente para a Fir-
jan e para as empresas, que 
posteriormente aproveitam 
nossos estagiários”, enfati-
za Cintia Miranda, gerente 
de Seleção e Administração 
de Pessoal da Firjan.

 
Carga horária

 
 O estágio para o nível 

técnico tem carga horária 
de 20 horas semanais (4 
horas diárias) e o aluno 
deve se formar entre os 
meses de julho e dezembro 
de 2022. Já a carga horária 
para o nível superior é de 
20 horas ou 30 horas se-
manais (4 horas ou 6 horas 
diárias) para estudantes 
a partir do 3º período da 
faculdade, com formatu-
ra prevista para julho de 
2023.

 Mais informações e 
inscrições no site da Fir-
jan: www.firjan.com.br/
programadeestagio.


	Pag 06(R) - Bairros

